
ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

00.07.01.00 - Direzione Generale del Turismo
00.07.01.04 - Servizio Marketing e Comunicazione

/1 8

Oggetto: PO Interreg Italia-Francia Marittimo 2014-2020. Progetto GRITACCESS. Determinazione

a contrarre, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. b) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.

50 per l'affidamento del Servizio di supporto specialistico per lo svolgimento delle attività

afferenti alla componente T2 e alla componente T3 del Progetto GRITACCESS di

competenza dell'Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio della Regione

Sardegna. CIG [8500840B14] - (Cod. Fornitore n. 383)

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1

VISTA La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31

VISTA La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di

accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 n. 40, recante norme sui

rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della Sardegna nello svolgimento dell’

attività amministrativa;

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTA la Legge Regionale 25.11.2014, n. 24, recante “Disposizioni urgenti in materia di

organizzazione della Regione”;

Determinazione n.1181  protocollo n. 19044  del 04/11/2020



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

00.07.01.00 - Direzione Generale del Turismo
00.07.01.04 - Servizio Marketing e Comunicazione

/2 8

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto legislativo 16 luglio 2020, n. 76, recante Misure urgenti per la semplificazione e

l'innovazione digitale;

VISTO il D.Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi”;

VISTA la L.R. del 12 marzo 2020, n. 10 “Legge di stabilità 2020”;

VISTA la L.R. del 12 marzo 2020, n. 11 “Bilancio di previsione triennale 2020-2022”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/15 del 14.05.2020 che approva la

riorganizzazione della Direzione Generale dell’Assessorato articolandola nei seguenti

servizi: Osservatorio Ricerca e Sviluppo (O.R.S.), Supporti Direzionali e trasferimenti (S.

D.T.), Marketing e comunicazione (M&C), Programmazione e finanziamenti alle imprese

(P.F.I.);

VISTO il Decreto dell’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio n. 2 del 15.05.2020 con il

quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo che modifica la denominazione e

ridistribuisce le competenze dei Servizi della Direzione generale dell’Assessorato del

Turismo, Artigianato e Commercio;

VISTO il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. p.

3620/90 del 4 settembre 2020, con il quale sono state conferite al Dott. Vincenzo Serra le

funzioni di Direttore ad interim del Servizio Marketing e comunicazione (M&C) presso la

Direzione generale del turismo, artigianato e commercio;

Determinazione n.1181  protocollo n. 19044  del 04/11/2020



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

00.07.01.00 - Direzione Generale del Turismo
00.07.01.04 - Servizio Marketing e Comunicazione

/3 8

VERIFICATA ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e degli artt. 14 e/o 15 del “Codice di

Comportamento” l'assenza di conflitti di interesse in relazione al procedimento di cui al

presente atto;

DATO ATTO che il già Servizio Gestione Offerta del Territorio è beneficiario del Progetto

GRITACCESS - Grand Itinéraire Tyrrhénien Accessible” del Programma di cooperazione

transfrontaliera Italia-Francia INTERREG Marittimo 2014-2020, cofinanziato dal Fondo

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), afferente al II° Avviso;

CONSIDERATO   che l’obiettivo del progetto Gritaccess è quello di mettere a sistema varie forme del

patrimonio culturale di questo vasto territorio nel quadro di percorsi e itinerari locali, per

uno sviluppo turistico che renda il patrimonio culturale accessibile a tutti e lo valorizzi

economicamente

TENUTO CONTO che la missione del progetto Gritaccess mira a definire:

le specifiche degli itinerari (condizioni da soddisfare per far parte dell'itinerario, siti

da integrare, condizioni di presentazione e valorizzazione, semantica da utilizzare),

la carta della rete collegata ai fattori da prendere in considerazione al fine di

integrare la rete GRITACCESS (sviluppo sostenibile, pari opportunità,

accessibilità, fattori economici)

CONSIDERATO  altresì, che l’Assessorato regionale del Turismo, Commercio e Artigianato della Regione

Sardegna, nel partecipare al progetto GRITACCESS, ha assunto la responsabilità di

realizzare una serie di azioni relative alle tre componenti principali T1, T2 e T3 del

progetto, oltre alla partecipazione alle azioni di sistema in qualità di partner e

componente dei diversi organi di gestione e coordinamento

Determinazione n.1181  protocollo n. 19044  del 04/11/2020



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

00.07.01.00 - Direzione Generale del Turismo
00.07.01.04 - Servizio Marketing e Comunicazione

/4 8

CONSIDERATO  che, l'Autorità di Gestione PC INTERREG V-A Italia Francia “Marittimo” 2014-2020, a

seguito dell'adozione dell'aggiornamento delle misure straordinarie per il contenimento

degli effetti negativi dell’emergenza epidemiologica COVID-19, ha comunicato con

propria nota AOOGR T/ 159333 /F.45.30 del 07/08/2020 avente ad oggetto: “Procedura

scritta d'urgenza di approvazione di modifica di progetto di entità maggiore. Piano di

riconversione (COVID-Oriented). Progetto GRITACCESS II Avviso ” - l'approvazione del

piano di riconversione del Progetto GRITACCESS diramata a tutto il partenariato dalla

Capofila con mail del 17 agosto u.s.;

TENUTO CONTO che in relazione alle restrizioni imposte dalla situazione sanitaria e alla sopra indicata

nota dell'Autorità di Gestione, per la definizione delle attività/ prodotti/ output del Progetto

GRITACCESS (realizzazione delle componenti principali T2 e T3) le suddette attività

dovranno realizzarsi secondo modalità innovative che garantiscano condizioni di

sicurezza e privacy nel più ampio coinvolgimento di stakeholder e dei destinatari

principali del progetto di cooperazione transnazionale sia a livello regionale che

extraregionale e che il piano di riconversione concernente la realizzazione delle azioni

progettuali a carico dell'Assessorato del turismo della R.A.S. è già approvato dall'AG;

PRESO ATTO che l'Assessorato intende acquisire sul MePA, nel rispetto dei principi di rotazione, parità

di trattamento e congruità economica, un servizio di supporto specialistico per la

realizzazione delle attività di cui alla Componente T2 e alla Componente T3 del progetto

Gritaccess;

VISTA la nota prot. n. 12368 del 15 luglio 2020 con la quale questo Assessorato ha proceduto

con la consultazione di n.5 operatori economici per la formulazione di una proposta

Determinazione n.1181  protocollo n. 19044  del 04/11/2020



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

00.07.01.00 - Direzione Generale del Turismo
00.07.01.04 - Servizio Marketing e Comunicazione

/5 8

tecnico – economica, corredata di apposito crono-programma, relativa alla fornitura del

servizio di supporto specialistico per la realizzazione delle attività di cui alla Componente

T2 e alla Componente T3 del progetto Gritaccess;

VISTE le note: 1) prot. n.12726 del 20.07.2020 Rete Gaia srl (P.Iva n.03323480925), 2) prot. n.

12751 del 21.07.2020 Kitzanos Soc. Coop. (P.Iva n.03748590928), 3) prot. n.12765 del

21/07/2020 Consorzio Uno (P.Iva n.01128230958), 4) prot. n. 12767 del 21.07.2020 Fare

Digital Media srls (P.Iva n. 12767 del 21/07/2020), uniche pervenute in riscontro alla

richiesta di questo Assessorato n.12368 sopraindicata;

RITENUTO ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) del DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 e sulla

base della valutazione delle proposte sopraindicate pervenute presso l'Assessorato, di

procedere per l’acquisizione dei servizi tramite le funzionalità presenti nella piattaforma

MePA;

CONSIDERATO  che la proposta tecnico-economica trasmessa dall’operatore economico Consorzio Uno

(Cod. Fornitore n. 383) - P.Iva n.01128230958, sede legale presso Chiostro del Carmine

via Carmine – 09170 Oristano è adeguata alle esigenze organizzative ed esecutive

dirette alla realizzazione delle componenti del Progetto GRITACCESS considerati anche

gli obiettivi del “Piano di riconversione (COVID-oriented)” di cui alla suddetta nota

dell'Autorità di Gestione;

RITENUTO altresì che il suddetto operatore economico possiede un elevato grado di competenza ed

esperienza nonché un dovuto livello di specializzazione necessari all’effettuazione del

servizio, ovvero la disponibilità ad eseguire l’acquisizione del servizio in economia alle

condizioni economiche ritenute congrue da questa amministrazione;

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il codice CIG

Determinazione n.1181  protocollo n. 19044  del 04/11/2020



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

00.07.01.00 - Direzione Generale del Turismo
00.07.01.04 - Servizio Marketing e Comunicazione

/6 8

[8500840B14] e che il pagamento avverrà nel rispetto dei tempi e con le modalità

previste da questa amministrazione e comunicati al fornitore tramite piattaforma pubblica

degli acquisti;

DATO ATTO che i servizi previsti dall'affidamento in narrativa dovranno avere luogo parte nell’esercizio

finanziario 2020 e parte nell'esercizio finanziario 2021;

ACCERTATO che l’importo netto dell’affidamento non potrà essere superiore ad  (euro€ 139.344,26

centotrentanovemilatrecentoquarantaquattro//26) oltre iva di legge 22% pari ad €

30.655,74 (euro trentamilaseicentosessantacinque//74);

VERIFICATO che sono in corso di perfezionamento le procedure finalizzate alla rimodulazione della

parte entrata e della parte spesa del progetto Interregg Gritaccess sui competenti capitoli

nonché la richiesta di istituzione di capitoli con la giusta codifica nella missione 7 del

programma 1 del Bilancio della Regione Sardegna;

CONSIDERATO   che per rispettare il cronoprogramma del progetto in argomento in particolare sulla

realizzazione delle componenti T2 E T3, sussiste l’urgenza di provvedere alla

prosecuzione della procedura per l’acquisizione dei servizi ottenuta la conferma del

perfezionamento delle operazioni contabili si procederà alla stipula del relativo contratto

con il fornitore Consorzio Uno (P.Iva n.01128230958) di Oristano;

TENUTO CONTO che le azioni previste per le componenti T2 e T3 sono orientate a tenere vivo l’interesse

sul comparto turistico della Regione Sardegna e che la loro eventuale mancata

realizzazione comporterebbe un grave danno all’immagine per l’amministrazione nonché

un grave danno per la collettività che sarebbe privata dei vantaggio di promozione del

territorio;

Determinazione n.1181  protocollo n. 19044  del 04/11/2020



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

00.07.01.00 - Direzione Generale del Turismo
00.07.01.04 - Servizio Marketing e Comunicazione

/7 8

RITENUTO di doversi procedere con urgenza per scongiurare il disimpegno delle risorse attribuite al

progetto Gritaccess;

DETERMINA

ART.1 la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende

qui richiamata a motivazione di quanto segue

ART.2 di approvare la procedura avviata nel mese di luglio u.s. con la quale questo Assessorato

ha proceduto alla consultazione di n.5 operatori economici per la formulazione di una

proposta tecnico – economica, corredata di apposito crono-programma, relativa alla

fornitura del servizio di supporto specialistico per la realizzazione delle attività di cui alla

Componente T2 e alla Componente T3 del progetto Gritaccess;

ART. 3 di procedere per dell’affidamento del servizio in argomento, attraverso la piattaforma

pubblica MePA ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del Decreto legislativo 18 aprile

2016, n. 50 e ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) del DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020,

n. 76;

ART.4 di individuare l’operatore economico Consorzio Uno (Cod. Fornitore n. 383) - P.Iva n.

01128230958, sede legale presso Chiostro del Carmine via Carmine – 09170 Oristano -

latore dell’offerta tecnico economica contenuta in nota prot. n.12765 del 21/07/2020;

ART. 5 di stabilire che la stipula del contratto avverrà solo a seguito della positiva conclusione

delle operazioni contabili finalizzate alla rimodulazione della parte entrata e della parte

spesa del progetto Interregg Gritaccess sui competenti capitoli nonché la richiesta di

istituzione di capitoli con la giusta codifica nella missione 7 del programma 1 del Bilancio

della Regione Sardegna;

Determinazione n.1181  protocollo n. 19044  del 04/11/2020



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

00.07.01.00 - Direzione Generale del Turismo
00.07.01.04 - Servizio Marketing e Comunicazione

/8 8

ART. 6 di stabilire che il relativo impegno di spesa non potrà essere superiore  (euro€ 139.344,26

centotrentanovemilatrecentoquarantaquattro//26) oltre iva di legge 22% pari ad €

30.655,74 (euro trentamilaseicentosessantacinque//74) complessivamente pari ad €

170.000,00 e verrà assunto con atto d’impegno successivo a valere sulla disponibilità

finanziaria dei Capitoli del Progetto Gritaccess CIG [8500840B14];

ART. 7 nell’ipotesi in cui le operazioni contabili di cui al precedente art. 5 non dovessero

concludersi positivamente, la presente determinazione si risolverà con efficacia

retroattiva e il contraente non avrà nulla a pretendere.

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore del Turismo, Artigianato e

Commercio ai sensi dell’art. 21A, comma 9 della L.R.13 novembre 1998, n.31.

Determinazione n.1181  protocollo n. 19044  del 04/11/2020


		2020-11-04T11:46:28+0100
	Italia
	Firma Smart Card




